- 1 -

令和５年第１回たつの市教育委員会定例会議事日程

と き 令和５年１月２５日（水）

 午後１時３０分

ところ たつの市役所３階３０１、３０２会議室

１ 開会宣言

２ 会議録署名委員の指名

３ 教育長諸報告

 （１） 令和５年第１回たつの市議会定例会（３月議会）の日程について

（２） 小・中学校、幼稚園・保育所・こども園の卒業式・修了式の日程について

（３） 新型コロナウイルス感染症への対応状況について

 （４） 不登校・いじめについて

４ 議事

  報告第１号  たつの市教育委員会事務局職員の復職について

議案第１号  たつの市北学校給食センター準備委員会委員の委嘱について

５ 自由討議

６ 次回教育委員会開催予定日   令和５年２月２２日（水） 午後２時～

〃    開催場所   （ 市役所３階 ３０１、３０２会議室 ）

  次々回教育委員会開催予定日  令和５年３月  日（ ） 午後  時～

     〃    開催場所   （               ）

７ 閉会宣言

 - 2 -

令和５年第１回たつの市教育委員会定例会会議録

と き 令和５年１月２５日（水）

     午後１時３０分

ところ 市役所３階３０１、３０２会議室

教育長

事務局

事務局

ただ今から、令和５年第１回たつの市教育委員会定例会を開会しま

す。

それでは、会議録署名委員の指名を行います。

＜ 会議録署名委員の指名 ＞

それでは、次に、会議の公開又は非公開の決定を行います。

教育長諸報告のうち、（３）新型コロナウイルス感染症への対応状

況について、（４）不登校・いじめについては、たつの市教育委員会

会議規則第９条第１項第７号の規定により、また、報告第１号「たつ

の市教育委員会事務局職員の復職について」は、同規則第９条第１項

第１号の規定により、また、議案第１号「たつの市北学校給食センタ

ー準備委員会委員の委嘱について」は、同規則第９条第１項第２号の

規定により、非公開にすることが適切であると思われます。賛成の方

は挙手願います。

 ＜ 挙 手 ＞

賛成が出席委員の３分の２以上の多数と認め、非公開と決定しま

す。

先に公開案件を審議した後、非公開案件の審議を行います。

それでは教育長諸報告に入ります。

（１）令和５年第１回たつの市議会定例会、３月議会について、事

務局報告願います。

 ＜ 事務局 市議会定例会の主な日程を報告 ＞

次に、（２）小・中学校、幼稚園・保育所・こども園の卒業式・修了

式の日程について、事務局から報告願います。

まずは、市内小学校、中学校の卒業式の日程ですが、中学校が３月

８日水曜日、小学校が３月２３日木曜日を予定しております。教育委

員会関係出席者として、教育委員の皆様、事務局部課長で対応したい

と思います。なお、新型コロナウイルス感染症対策として、今年度に

おきましても来賓の方の出席は自粛をお願いしているところです。た

だ、保護者については原則人数制限なしということとし、この旨を学

校へ指示しています。また、教育委員会の告示につきましても、壇上

に上がらず、見届けていただくということとしています。

幼稚園、保育所、こども園の修了式の日程と出席のお願いをいたし

ます。まず、河内幼稚園につきましては、３月１５日水曜日午前９時

３０分から開始します。この後、１０時から閉園式を行う予定です。

 - 3 -

教育長

教育長

事務局

事務局

委員

公立の保育所とこども園につきましては、３月１８日土曜日、午前

９時３０分開始としております。学校と同様に、教育委員の皆様と関

係部課長で出席をお願いいたします。また、学校と同様、告示につい

ては前に出ていただくことは行いません。園の規模にもよりますが、

約１時間弱としており、開始時間の１５分前にはお越しいただきます

ようお願いいたします。

別途、半田幼稚園の閉園式には、教育委員様にも出席していただき

ますので、河内幼稚園の閉園式にも修了式から教育委員様のどなたか

１名出席をお願いしたいのですが、いかがでしょうか。

 ＜ 出席委員の調整 ＞

よろしくお願いいたします。

また、新型コロナウイルス感染症が４月下旬から５月ごろに２類か

ら５類になると報道されています。４月当初はまだ２類と思われます

ので、卒業式をはじめ、入学式への市議会議員の方々や自治会の方々

の出席は自粛していただくことになると思われます。教育委員の皆様

におかれましては、お忙しい中ではありますが、御出席をお願いいた

します。

それでは、これで公開案件の審議は終わり、ここから非公開案件に

移ります。

 ＜ 非公開案件の審議 ＞

次に、自由討議に入ります。

昨日の雪の被害状況について御報告をいたします。

小学校、中学校において、昨日の降雪で３カ所、４件の被害が出て

おります。まず、小学校では、越部小学校の北館の屋根の部分から金

属片が落下しております。中学校では、龍野東中学校において、掲揚

柱の３本のうち１本が根元から折れる被害がありました。御津中学校

では部室の屋根が飛び、南側の道路をふさぎ田んぼの方まで飛んだと

いうものです。いずれも主に風の影響というものです。

対応としましては、まず、御津中学校の部室の屋根については、か

なり大きく、業者を手配し、今週中には撤去する予定です。警察にも

連絡を行い、警察の指示に基づき道路を封鎖しています。市道になり

ますので、所管課である建設課にも連絡をしています。近所の方にも

状況を説明しています。田んぼの地権者にも話をしているところで

す。また、御津中学校については、体育館入口のドアのガラスが割れ

ていることが分かり、現在、職員が確認をしているところです。

いずれも雪が降りだす前の強風による被害となっています。

龍野東中学校のサッカーゴールは、軽いアルミ製のものですか。固

定はされているのですか。

 - 4 -

事務局

事務局

委員

事務局

事務局

教育長

事務局

教育長

サッカーゴールはアルミ製のものです。

その時は、おそらくグランドの中央に移動をしていた際に倒れたも

のと思われます。重石として土のうを使って固定はしています。

とても強い風だったのですね。分かりました。

続いて、龍野東中学校の掲揚柱ですが、念のため、あとの２本も確

認をしているところです。

越部小学校の被害については、現在職員が確認をしているところで

す。けが人はいませんでした。今後、現場を確認し、業者に見積もり

依頼をし、内容を確認しながら対応を検討していきたいと考えており

ます。

教育事業部の施設については、特に被害はありませんか。

はい、人を配置している施設においては異常ありませんでした。現

在、賀茂神社等は確認中です。

本日は、市内の学校は休校としています。明日については通常どお

り登校予定としていますが、西栗栖地区においては、朝の通学路の状

況についてＰＴＡ等と確認し、対応を検討することとしています。

今後も、情報が入り次第、対応していこうと思います。

他に討議事項をお持ちの方はいらっしゃいませんか。

ないようですので、これで終わります。

次に、次回以降の教育委員会定例会の開催予定日について、事務局

から説明願います。

 ＜ 次回、次々回の開催日時の調整 ＞

以上で令和５年第１回教育委員会定例会の日程は、全て終了しまし

た。これをもちまして閉会します。

  午後３時００分終了

出席者

 教育長                  横山 一郎

委員                   喜多 敦子

 委員                   菅野 夏子

 委員                   七條 祐正

 - 5 -

委員                   松尾 壯典

 教育管理部長               眞殿 幸寛

 教育事業部長               小松 精二

 教育管理部参事（兼）小中一貫教育推進課長 清久 利和

 教育環境整備課長             西田 伸一郎

 学校教育課長               田渕 明久

 幼児教育課長               吉田 政弘

 すこやか給食課長             杉本 典彦

 社会教育課長               河原 直也

 歴史文化財課長              新宮 義哲

 人権教育推進課長             津島 威彦

 スポーツ振興課長             倉元 竜也

 社会教育課主幹              安藤 靖人

 教育総務課主幹              八木 祥子